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[Nøhr.] 
mange Retninger vil den Haandværkslære, 
som ydes paa de smaa Værksteder, være 
bedre og mere alsidig end den, Lærlingene 
kan faa i de større Virksomheder, naar der 
blot bliver Adgang til at supplere den paa 
de nævnte Specialkursus, saaledes at Lær- 
lingen til den alsidige praktiske Undervis- 
ning paa Lærepladsen kan føje en Op- 
øvelse i den nye Teknik, der jo er under 
stadig Udvikling. Det vil være overordent- 
lig nyttigt, om der sættes ind for saadanne 
Specialkursus i den Udstrækning, som maat- 
te findes formaalstj enlig for de forskellige 
Fag; det vil være nyttigt for det første for 
at sikre Lærlingene den bedst mulige Ud- 
dannelse, for det andet, for at man i Frem- 
tiden kan opretholde saa mange Lære- 
pladser som muligt i de mindre Haandværks- 
virksomheder. 

Jeg haaber, at den højtærede Handels- 
minister vil stille sig velvilligt over for 
denne Henvendelse og være villig til at for- 
handle med Haandværkets Organisationer 
om Formen for Ydelse af en saadan Støtte. 

Der er under den forløbne Del af Fi- 
nanslovdebatten af flere ærede Medlemmer 
gjort en Række 'Bemærkninger om Skatte- 
forholdene i Danmark, og navnlig har det 
været fremhævet, at Skattetrykket er for 
stort. Et  æret Medlem af Venstre har fore- 
taget en simpel Addition af Skatternes Stig- 
ning i de sidste ni Aar, saavel til Staten som 
til Kommunerne, og har afleveret Resul- 
tatet af denne Addition paa Regeringens 
Tallerken, uden i øvrigt at besvære sig 
med nogen som helst Undersøgelse af, hvor- 
for Skatterne er steget, om Stigningen er 
ejendommelig for danske Forhold, eller 
til hvilket Formaal Pengene er brugt. En 
saadan simpel Addition uden noget Forsøg 
paa at optrække Baggrunden for Skatte- 
stigningen løser jo imidlertid ikke noget af 
de Problemer, der staar i Forbindelse med 
hele Skattespørgsmaalet, og har derfor ikke 
nogen som helst Interesse ud over den, der 
jo altid kan afvindes et Par Numre af 
Statistiske Efterretninger. 

Det er virkelig ikke underligt, at 
Skatterne har maattet stige i Danmark 
gennem de sidste 9 Aar, som i andre Lande. 
Kronesænkningen maatte naturligvis i det 
lange Løb indvirke saaledes paa Pris- 
niveauet her i Landet, at ogsaa de offentlige 
Udgifter maatte stige. Hertil kom de mange 
ekstraordinære Krav om Kriseforanstalt- 
ninger, som jo den overvejende. Del af 
Rigsdagen var enig i at erkende Nødvendig- 
heden af, og som man ogsaa ude i Kommu- 
nerne, saavel Købstadkommunerne som 

Landkommunerne, fra alle Sider har ment at 
maatte honorere. Det er i første Række 
disse Forhold, Kronestigningen og de ekstra- 
ordinære Foranstaltninger af vidt forskellig 
Art, der har været afgørende for Skatternes 
Stigning, og enhver fornuftig Drøftelse af 
Skattetrykket maa naturligvis have sit 
Udgangspunkt heri. Derfor har man ogsaa 
Lov at sige, at de, der kritiserer Skatte- 
trykkets Størrelse og giver det Udseende af, 
at det er større, end det behøvede at være, 
har Pligt til samtidig at anvise, hvilke For- 
anstaltninger de vil have strøget, eller 
hvor de vil hale ind paa Udgifterne uden 
at sætte andre Udgifter i Stedet. Naar 
specielt ærede Medlemmer af Venstre her 
under Debatten har dvælet ved Skatte- 
trykket, har man altid savnet en saadan 
Anvisning. Jeg ved meget vel, at Venstre 
har taget Afstand fra enkelte Udgiftslove 홢 
jeg erindrer Loven om den forbedrede 
Aldersrenteordning og Lovene om ekstra- 
ordinære Foranstaltninger til Bekæmpelse 
af Arbejdsløsheden 홢, men til Gengæld 
har Partiet paa adskillige andre Omraader, 
hvor der var Tale om Foranstaltninger af 
ekstraordinær Art, stillet Krav, hvis Op- 
fyldelse vilde have betydet en større Skatte- 
udskrivning end den, der nu finder Sted. 
Jeg skal blot nævne Partiets Krav om 
Støtte til Grovfoderproduktionen eller Par- 
tiets Ønske om yderligere Udvidelse af de 
militære Bevillinger og adskillige andre. 
Der er paa denne Baggrund ikke nogen som 
helst Styrke i Venstres Kritik af Skatternes 
Størrelse og derfor heller ingen Udsigt til 
nogen Gevinst for Partiet paa denne Konto. 
Venstre er igennem sin Politik her paa 
Rigsdagen impliceret til op over Ørerne i 
Skatternes Størrelse, i Skattetrykkets Højde. 
Det er .ogsaa impliceret, i alt Fald til Halsen, 
i den Fordeling, som Skatterne har paa Be- 
folkningen, simpelt. hen fordi Partiet sam- 
men med det konservative Parti indtil i 
Fjor havde den afgørende Indflydelse paa 
Skattelovene og i høj Grad benyttede sig af 
denne Indflydelse. 

Vi ønsker alle sammen, at der skulde 
blive Mulighed for at nedsætte Skattetryk- 
ket, men Sandheden er jo, at hvis man vil 
bevare det moderne Samfundsfællesskabs 
Goder 홢 og det vil vel de fleste, naar de 
tænker nærmere over det 홢, kan til syvende 
og sidst hverken Regering eller Rigsdag eller 
Kommunalbestyrelser afgøre Skattetryk- 
kets Størrelse. Derfor har man heller ikke 
kunnet pege paa moderne Stater, i hvilke 
et mindre demokratisk Styre har ført til 
væsentlig mindre Skattetryk end i det de- 
mokratiske Danmark. Man kan nok pege 


